از میان تمام امامان، حسین بن علی (ر.ک. مدخل مربوط) «سیدالشهدا» نامیده می‌شود؛ چرا که در صحرا از گرسنگی و تشنگی رنج برد و به دست دشمنانش در کربلا قطعه قطعه

شد. مقبره او احتمالاً اولین مشهد شیعه است که بلافاصله پس از شهادتش در سال ۶۱ قمری / ۶۸۰ میلادی مقدس شمرده شد.^۱ مشهد علی در نجف، جایی نزدیک به کوفه، در اوایل عصر عباسیان به حرمی عمومی تبدیل شد (شیخ مفید، ۱۳۵۱ ش / ۱۹۷۲ م، ج ۱، ص ۱۴). حرم کاظمین، در نزدیکی بغداد، مقبره امامان هفتم و نهم شیعیان (به ترتیب امام کاظم و امام جواد) است. امام دهم و یازدهم شیعیان، امام هادی و امام عسکری، در سامرا دفن شده‌اند (ر.ک. مدخل مربوط). امام هشتم شیعیان، امام علی بن موسی الرضا، در سناباد، از توابع توس دفن شده و شهر مشهد به دور مقبره او ساخته شده است.

ادبیاتی که شامل فهرست مکان‌های مقدس و اعمال توصیه‌شده هنگام زیارت هستند که علمای برجسته شیعه آنها را تهیه کرده‌اند (ر.ک: مجلسی، همان). کوفه پر است از چندین مسجد تاریخی مرتبط با امامان و شاگردان برجسته آنها که جمعیت زیادی را به خود جذب می‌کند.

ب) مراسم مرتبط با زیارت

زیارت مقابر امامان شیعه و فرزندان آنها یک توصیه مذهبی برای شیعیان است (ابن قولویه قمی، ۱۳۵۶ق/۱۹۳۷م، ص ۲۹۷). از گذشته‌های دور، رفتن به زیارت حرم‌های مختلف، هم در میان شیعیان و هم اهل تسنن، معمول بوده است. برخلاف حج، در هر زمانی از سال می‌توان به زیارت حرم‌ها رفت. البته برخی روزها به طور خاص توصیه شده‌اند و در مورد برخی از آنها، زیارت با ماه خاصی از تقویم قمری یا فصل سال پیوند خورده است؛ از این رو، زیارت سیده زینب در قاهره در ماه رجب انجام می‌شود و زیارت امام رضا در مشهد در ماه ذی‌القعدة توصیه شده است.

علی رغم قلت شواهد، به نظر می رسد که مقابر در طول قرن شانزدهم، در ایر (Aïr) و منطقه تیمبوکتو (Timbuktu شهری در کشور مالی) به مقصد دیدارهای معنوی تبدیل شده اند (ر.ک: مدخل مربوط. همچنین رجوع کنید به Kunta). عادت به زیارت مقابر نیز اندکی پس از مرگ عثمان بن فودی (ر.ک: مدخل مربوط) در سال ۱۲۳۲ قمری / ۱۸۱۷ میلادی، در سوکوتو (Sokoto شهری در نیجریه) آغاز شد.

شاید از اوایل قرن نوزدهم، هم پیروان قادریه و هم تیجانیه مناسبت تولد عبدالقادر گیلانی (ر.ک: مدخل مربوط) (وفات ۱۲۳۰ ق / ۱۸۱۵ م) را در ماه ربیع الاول جشن می گرفتند یا برای احمد التیجانی (وفات ۱۲۳۰ ق / ۱۸۱۵ م) در ماه صفر مراسم حولیه (سالنامه) برگزار می کردند. این هم بدیهی است که بیشتر آفریقایی ها، اگر نه همه آنها، زیارت مقبره پیامبر را در مدینه، هنگام حج، واجب می دانستند.

در قرن بیستم، زیارت مقابر قدیسان برای بسیاری از مسلمانان عادی در غرب و مرکز آفریقا به عملی رایج تبدیل شد؛ برای مثال می توان به دو شهر مقدس سنگال، توبا (Touba) و تیفوان (Tivaouane) اشاره کرد.